
 

n° Determina 222 del 13/06/2023

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145.  INTERVENTO RIENTRANTE TRA I 
PROGETTI IN ESSERE DEL PNRR - MISURA M2C4 I.4.3.. ADEGUAMENTO 
DEL SISTEMA IRRIGUO CANALE MAESTRO POSTO IN DESTRA DEL 
TORRENTE ALPONE AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLA 
RISORSA IDRICA PROVENIENTE DAL BACINO DELL’ADIGE.  
CUP B97B17000090001 - CIG 9634008AE5.
Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa HELGA FAZION)

 Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n° 65 del 03/03/2023, è stato disposto di 

indire ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 e ss.mm. e ii., nonché dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con il sistema 

della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in 

Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ed in conformità all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione del rapporto qualità/prezzo misurato sulla base di elementi 

oggettivi;

- a tal fine, con nota in data 03 marzo 2023, prot. n° 1963, a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento, Ing. Michele Caffini, veniva avviata la procedura negoziata, mediante piattaforma 

telematica ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. n.ro 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 dato atto che, l’inizio dei lavori della Commissione di gara, in seduta pubblica - previsti per il giorno 3 

maggio 2023 con inizio alle ore 9:00, come indicato nella Lettera d’invito in data 03 marzo 2023, prot. n° 

1963, a causa di una sopravvenuta impossibilità di costituirsi da parte della Commissione, sono stati rinviati 

in data 9 maggio 2023 con inizio alle ore 9:30, e si sono svolti regolarmente; 

 visti i seguenti Verbali della Commissione di gara in seduta pubblica:

D E T E R M I N A Z I O N E  



 n. 1 in data 09/05/2023, Rep. n. 712;

 n. 2 in data 24/05/2023, Rep. n. 714, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione a 

favore della Costituenda Associazione Temporanea fra le imprese:

 “DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO” con sede in Strada Cipata, 40/E, 46100 Mantova 

(Mn), Codice fiscale DSSRCR57T18E897X, Partita Iva n. 00677430209, in qualità di Impresa 

capogruppo Mandataria; 

 “SITTA S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 9, 37036 San Martino Buon Albergo (Vr), Codice fiscale 

e Partita Iva n. 00215070236, in qualità di Impresa Mandante;

 “CO.I.MA. – COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 71, 

36043 Camisano Vicentino (Vi), Codice fiscale e Partita Iva n. 01289660241, in qualità di Impresa 

Mandante;

avendo conseguito il punteggio più elevato, pari a punti 92,62/100 – così come evidenziato nell’anzidetto 

Verbale di gara n. 2 – ed il cui importo offerto, sull’importo a base d’asta di Euro 5.207.232,44 di cui Euro 

114.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determina in Euro 4.618.048,50 

(quattromilioniseicentodiciottomilazeroquarantotto/50), oneri della sicurezza inclusi, al netto dell’IVA di legge, 

l’importo di aggiudicazione;

 visti, altresì, i seguenti Verbali delle operazioni della Commissione di gara in seduta riservata:

- n. 01 del 09/05/2023;

- n. 02 del 16/05/2023;

- n. 03 del 17/05/2023;

- n. 04 del 24/05/2023;

 accertata la regolarità dell’iter procedimentale seguito e delle operazioni di gara espletate, si ritiene di poter 

procedere, ai sensi del combinato di cui all’art. 32, comma 5, e dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm. e ii., all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione 

giudicatrice nel succitato Verbale n. 2 in data 24/05/2023;

 richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che 

regolano la materia; in particolare:

 il D.L. n. 76/2020 – così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n. 108 

– con particolare riferimento all’art. 1, comma 2, lett. b);

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., codice dei contratti pubblici;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. e ii., per quanto in vigore;

 le Linee guida A.N.A.C.  n° 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

 le Linee guida A.N.A.C n° 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;

 visto il Bilancio di previsione E.F. 2023, efficace ai sensi della L.R. 53/1993 e ss. mm. e ii.;

 richiamata la propria competenza ai sensi del Verbale n. 66 del 1° giugno 2023 con il quale il Consiglio di 

Amministrazione ha deliberato di attribuire ad interim al Direttore Generale - dott.ssa Helga Fazion - le 

funzioni di Direttore dell’Area Tecnica;

 visto il vigente Statuto consorziale;

Pagina 2 di 4



DETERMINA

1. di approvare i seguenti Verbali della Commissione di gara – che vengono allegati in copia al presente 

provvedimento, rimanendo gli originali conservati agli atti dell’Ufficio Contratti: 

 n. 1 in data 09/05/2023, Rep. n. 712;

 n. 2 in data 24/05/2023, Rep. n. 714, con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione a 

favore della Costituenda Associazione Temporanea fra le imprese:

 “DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO” con sede in Strada Cipata, 40/E, 46100 Mantova 

(Mn), Codice fiscale DSSRCR57T18E897X, Partita Iva n. 00677430209, in qualità di Impresa 

capogruppo Mandataria; 

 “SITTA S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 9, 37036 San Martino Buon Albergo (Vr), Codice fiscale 

e Partita Iva n. 00215070236, in qualità di Impresa Mandante;

 “CO.I.MA. – COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 71, 

36043 Camisano Vicentino (Vi), Codice fiscale e Partita Iva n. 01289660241, in qualità di Impresa 

Mandante;

avendo conseguito il punteggio più elevato, pari a punti 92,62/100 – così come evidenziato nell’anzidetto 

Verbale di gara n. 2 – ed il cui importo offerto, sull’importo a base d’asta di Euro 5.207.232,44 di cui Euro 

114.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determina in Euro 4.618.048,50 

(quattromilioniseicentodiciottomilazeroquarantotto/50), oneri della sicurezza inclusi, al netto dell’IVA di legge, 

l’importo di aggiudicazione;

2. di proporre l’aggiudicazione dell’appalto de quo, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore 

della Costituenda Associazione Temporanea fra le imprese:

 “DOSSI GEOM. CLAUDIO DI DOSSI RICCARDO” con sede in Strada Cipata, 40/E, 46100 Mantova 

(Mn), Codice fiscale DSSRCR57T18E897X, Partita Iva n. 00677430209, in qualità di Impresa 

capogruppo Mandataria; 

 “SITTA S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 9, 37036 San Martino Buon Albergo (Vr), Codice fiscale 

e Partita Iva n. 00215070236, in qualità di Impresa Mandante;

 “CO.I.MA. – COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI S.R.L.” con sede in Via dell’Artigianato, 71, 

36043 Camisano Vicentino (Vi), Codice fiscale e Partita Iva n. 01289660241, in qualità di Impresa 

Mandante;

avendo conseguito il punteggio più elevato, pari a punti 92,62/100 – così come evidenziato nell’anzidetto 

Verbale di gara n. 2 – ed il cui importo offerto, sull’importo a base d’asta di Euro 5.207.232,44 di cui Euro 

114.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determina in Euro 4.618.048,50 

(quattromilioniseicentodiciottomilazeroquarantotto/50), oneri della sicurezza inclusi, al netto dell’IVA di legge, 

l’importo di aggiudicazione, alle condizioni di cui alla Lettera d’invito in data 03 marzo 2023, prot. n° 1963, e 

relativi allegati nonché dell’offerta pervenuta mediante trasmissione telematica attraverso il Portale degli 

Appalti in data 26/04/2023; 

3. di dare atto che la spesa, stimata in €. 5.634.019,17 (cinquemilioniseicentotrentaquattromiladicianno-ve/17) 

(IVA inclusa), trova copertura come indicato nella Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento 

n° 65 del 03/03/2023;

Pagina 3 di 4



4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm. 

e ii.;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., con nota Prot. n° 4636 

in data 29/05/2023 e nota Prot. n° 4638 in data 29/05/2023 alle imprese partecipanti è stato comunicato 

l’esito delle operazioni di gara;

6. di demandare al Settore Appalti - Contratti ogni adempimento inerente e conseguente finalizzato alla 

sottoscrizione del contratto d’appalto.

data, 13/06/2023

                                             

Rappresentazione di un documento firmato 

elettronicamente secondo la normativa vigente.

Firmato da HELGA FAZION C.F. 

FZNHLG70A65F918C Il 13/06/2023 12:18:25

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa HELGA FAZION)

Allegato:

 Copia Verbale di gara in data 09/05/2023, Rep. n. 712;

 Copia Verbale di gara in data 24/05/2023, Rep. n. 714.

 Prenotata risorsa #IS.2023.00285 sul capitolo 200, assegnazione 5773, riscontrata dalla 
ragioneria in data 02/02/2023 da Brun Elisabetta

Pagina 4 di 4


	Determinazione 

